

Số: /KH-UBND-CAX

Kiên Đài, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã Kiên Đài

Nhằm tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm pháp luật về xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Kiên Đài xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động nắm chắc tình hình việc chấp hành pháp luật, đánh giá đúng thực trạng vi phạm pháp luật về xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ năm 2026 trên địa bàn xã. Từ đó có các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng chống và xử lý các hành vi vi phạm, tội phạm xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn xã.

2. Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện Công điện số 65/CD-TTg, ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; Chỉ thị số 13/CT-TTg, ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 30/01/2026 về tăng cường thực thi quyền sở hữu trí tuệ. Phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa các lực lượng trên địa bàn xã để kịp thời, phát hiện, nhận diện, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ, hàng hoá không rõ nguồn gốc, xuất xứ trên địa bàn. Tập trung vào các đường dây, ổ nhóm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn sức khỏe, phục vụ nhân dân trên địa bàn.

3. Quá trình thực hiện đảm bảo tuân thủ đúng quy trình công tác, quy định của pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cả cộng đồng, từ đó tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật.

2. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước và nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

3. Tập trung đấu tranh mạnh với các đối tượng lợi dụng nền tảng thương mại điện tử, các dịch vụ bưu chính để buôn bán, tiêu thụ hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ, gian lận về xuất xứ hàng hóa; các đối tượng tổ chức khai thác, vận chuyển lâm sản, khoáng sản trái phép có tính chất chuyên nghiệp. Các vi phạm, tội phạm về tham nhũng, chức vụ, nhất là các hành vi lợi dụng chức vụ quyền hạn, bảo kê, tiếp tay cho hoạt động phạm tội sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; các hành vi vi phạm quy định về kế toán, trốn thuế, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản...

4. Lực lượng Công an xã phối hợp với Phòng Kinh tế xã nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phối hợp với các đơn vị có liên quan kịp thời phát hiện hành vi vi phạm trên địa bàn và áp dụng các biện pháp đấu tranh, xử lý hiệu quả, không để phát sinh tình hình phức tạp về an ninh, trật tự.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia thực hiện tốt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tập trung thống kê, lên danh sách, thu thập các thông tin để quản lý, theo dõi chặt chẽ đối với các hộ kinh doanh, sản xuất, chế biến, gia công, đóng gói hàng hoá; kinh doanh hoạt động kho bãi... Các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có các hoạt động quảng cáo, kinh doanh các loại hàng hoá cả ngoài đời thực và trên không gian mạng. Chú ý những doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh có quy mô lớn, có hệ thống kho hàng, nhà xưởng sản xuất đóng gói bao bì tại nhiều địa điểm hoặc ở những vị trí xa khu dân cư, địa bàn giáp ranh; những doanh nghiệp đăng ký sản xuất, kinh doanh nhiều sản phẩm, hàng hoá cùng loại, thường xuyên thay đổi mẫu mã, nhãn mác, những doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có liên kết với những cá nhân là người nổi tiếng hoặc có ảnh hưởng lớn trên các nền tảng mạng xã hội để quảng cáo sản phẩm; các cửa hàng, đại lý kinh doanh trên địa bàn, các nhãn hàng có nhiều ưu đãi, giảm giá hấp dẫn... để phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Các hành vi vi phạm cần tập trung đấu tranh làm rõ:

+ Hành vi kinh doanh, khai thác, cung cấp nội dung số trực tuyến, trò chơi điện tử trực tuyến, bản quyền trực tuyến truyền hình, thể thao, giải trí, tài liệu, ấn phẩm, đề tài khoa học...không được phép của chủ sở hữu.

+ Hành vi sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, chào hàng, tàng trữ để bán, trưng bày để bán, vận chuyển hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý.

+ Hành vi nhập khẩu, gia công, chế biến hàng hóa sau đó đóng gói thành phẩm gắn nhãn mác của các thương hiệu đã được đăng ký bảo hộ của các tổ chức trong nước và nước ngoài.

+ Hành vi lợi dụng các sàn thương mại điện tử, mạng xã hội, tài khoản Livestream bán hàng, quảng cáo, kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

+ Tập trung điều tra, xử lý các tội danh quy định tại Bộ luật Hình sự như: Tội sản xuất, buôn bán hàng giả (Điều 192), tập trung vào hành vi hàng hóa có nhãn hàng hóa bao bì hàng hóa ghi chỉ dẫn giả mạo tên, địa chỉ tổ chức, cá nhân xuất nhập khẩu, phân phối hàng hóa; Tội xâm phạm quyền tác giả, quyền liên quan (Điều 225); Tội xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp (Điều 226).

+ Các hành vi khác có liên quan: Vi phạm, tội phạm về tham nhũng, chức vụ, nhất là các hành vi lợi dụng chức vụ quyền hạn, bảo kê, tiếp tay cho hoạt động phạm tội sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; các hành vi vi phạm quy định về kế toán, trốn thuế, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản...

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia thực hiện tốt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng để có biện pháp xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật, khuyến khích người dân sản xuất thực phẩm an toàn.

3. Phòng Kinh tế xã

- Thực hiện các hoạt động chuyên môn, kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng của các mặt hàng. Trong đó, tập trung vào nhóm hàng cấm (ma túy, pháo nổ, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thuốc lá điều nhập lậu, đồ chơi trẻ em mang tính bạo lực, gia súc, gia cầm, sản phẩm từ gia súc, gia cầm, thuốc tân dược, vật tư nông nghiệp, lâm sản, động vật, thực vật hoang dã quý hiếm, khoáng sản; hàng giả mạo nhãn hiệu nổi tiếng; hàng nhập khẩu có điều kiện, có thuế xuất cao, giá trị lớn và các mặt hàng thiết yếu, các ấn phẩm (sách, truyện), các đĩa ghi âm, ghi hình của các nhãn hàng, thương hiệu, quyền tác giả, được bảo hộ, cấp bản quyền trong nước

và nước ngoài... Kịp thời phát hiện, tham mưu cấp ủy, chính quyền có biện pháp, hình thức xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia thực hiện tốt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

4. Các thôn

Đề nghị Cấp ủy chi bộ, Ban CTMT thôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ cơ sở tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ nói riêng, góp phần nâng cao nhận thức của người dân trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- | | | |
|---------------------|--|-------------|
| - TT Đảng ủy; | | (Báo cáo) |
| - Công an xã; | | |
| - Phòng Kinh tế xã; | | (Thực hiện) |
| - Phòng VH-XH xã; | | |
| - Các thôn; | | |
| - Lưu: VT, CAX. | | |

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Mạnh Hùng